
ТАЭДРИЗИ
мухарризи расмй ба рисолаи номзадии Махмадов Иброхим 
Мирзошарифович дар мавзуи „Таърихи ташаккул ва инкишофи 
муассисахои тиббй дар минтахаи Кулоб (солхои 1924 - 1991)“ барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 
- Таърихи ватанй (таърихи халхи то дик)

Дар солхои мавдудияти Иттиходи Шуравй, ки Думхурии 
Тодикистон кдсми таркибии он буд ба сохаи тиб ва муассисахои тиббй 
ахамияти махсус дода мешуд, ки он ба хеле хуб гардидани саломатй ва 

болоравии сатхи миёнаи умри мардум мусоидат менамуд. Аз ин ру 

интихоби мавзуи „Таърихи ташаккул ва инкишофи муассисахои тиббй 

дар минтахаи Кулоб (солхои 1924 - 1991)“ аз дониби Махмадов Иброхим 

Мирзошарифович икдоми саривахтй буда ва он дорой ахамияти калони 
илмист.

Зимнан хотирнишон сохт, ки сохтори рисолаи Махмадов И. М. дар 

мадмуъ ба талаботхои барои рисолахои номзадй пешниходгардида 

мувофих мебошад ва он аз ду боб, мухадима ва хафт зербоб иборат 
мебошад.

Муаллиф бо такя ба асархо инчунин махолахо, баромадхо ва 
мусохибахои дар сахифахои матбуот ба нашр расидаи Пешвои миллат Э. 

Рахмон ва олимони шинохта ба мисли Р.А. Абулхаев, А. Гафуров F. 

Гоибов, Б. Искандаров, Н.А. Кисляков, А. Мухторов, Ш. Юсупов, А. 

Рахматуллоев, X. Сатторов, Н. Тодов ва дигарон заминахои пайдоиш 

ва рушди тибби муосир ва муассисахои тиббиро дар Тодикистон хеле 

хуб ба риштаи тахлил кашидааст.

Крбили зикр аст, ки навоварии рисолаи Махмадов И. М. аз он 

иборат аст, ки он нахустин таххихот оид ба ин мавзуъ дар илми 

таърихнигории ватанй дар давраи сохибистикдолии кишвар ба хисоб 

рафта, дар он тахлили хамадонибаи пайдоиш ва рушди муассисахои 

замонавии тиббй дар собих вилояти Кулоб ва мушкилоти дар ин замина 

дой дошта, хамадониба мавриди тахлилу баррасй харор дода шудаанд.
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Муаллиф дар мудаддимаи рисола адамияти мавзуъ, дарачди 

омузиши он, сарчашмадои омузиши мавзуи мазкурро нишон дода, 

дамзамон дадаф ва мадсади таддидот, навоварй ва асосдои методологии 
таддидотро хеле хуб ба риштаи таддид кашидааст.

Хдмзамон, дар мудаддимаи рисола таснифоти муфассали адабиёти 

илмй ва сарчашмадои истифодашуда оварда шудааст, ки он баёнгари то 

ба имруз ба тариди васеъ мавриди омузиш дарор нагирифтани мавзуи 

маздур мебошад ва аз ин ру он ба чунин як таддидоти муназзаму 
мукамал ниёз дорад. Лозим ба ёдоварист, ки дар рисола мидцори зиёди 

асархри илмй ба забонхри русй ва тодикй мавриди истифода дарор дода 

шудаанд.
Бояд гуфт, ки сарчашмадои дар рисола истифода гардида бою 

рангин буда, пеш аз дама аз асардо ва суханронидои Асосгузори сулду 

ваддати миллй, Пешвои миллат, Президента Чумдурии Тодикистон 

мудтарам Эмомалй Радмон ба тариди васеъ истифода шудааст, ки ондо 

муайянкунандаи сиёсати давлатии кишвар дар содаи тандурустй ва тиб 

мебошанд.
Дар асоси асноду ардоми расмй, маводдои архивй, маводи матбуоти 

даврй ва дотироти собидадорони сода, дигаргунидои идтимой идтисодй 
ва рущду мушкилоти мавзуи мавриди таддидро дар солдои 1924-1991 

мавриди тадлилу баррасй дарор дидад.

Зимнан бояд хотирнишон сохт, ки сохтори рисолаи Мадмадов И. М. 

дар мадмуъ ба талаботдои барои рисоладои номзадй пешнидодгардида 

мувофид буда ва он аз ду боб, мудадима ва дафт зербоб иборат мебошад.

Боби якуми рисола - «Таъсисёбии муассисадои тиббй дар минтадаи 

Кулоб дар солдои 20-60-уми асри хх», аз се зербоб иборат асг. Дар зербоби 

якуми ин боб, ки «Барпошавии Хркимияти Шуравй ва таъсиси аввалин 

муассисадои тиббии замонавй дар минтадаи Кулоб (солдои 20-30 асри XX)» 

номида шудааст муаллиф дуруст зикр намудааст, ки дар ибтидои таъсиси 

докимияти шуравй дар минтадаи Кулоб духтурони касбй ва
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муассисанои тиббй мавдуд набуданд ва табибони касбй ба ин до 

асосан солнои бистуми асри гузашта, дар хдйати артиши сурх омада 

буданд. Аз ин ру дар он солно вазъи саломатии мардум ва х,олати 

панншавии беморинои сироятиро натто дар минтакднои наммарз 

табибони касбии гарнизонной нарбй зери назорат доштанд.

Дар х,амин зербоб муаллиф инчунин ташкил ва ташаккули 
муассисанои тиббиро сол ба сол то то давраи Данги Бузурги Ватанй 
дар асоси сарчашмано ва санаднои мувассак,и тарихй ба риштаи 

таннин кашидааст.

Зербоби дуюми боби якум ба масъалаи “Фаъолияти муассисанои 

тиббии минтакди Кулоб дар давраи Данги Бузурги Ватанй” бахшида 

шудааст. Муаллиф дар ин зербоб фаъолияти табибони минтакд дар ин 

давра пеш аз нама мубориза ба мукрбили касалинои сироятй будааст. У 

дуруст зикр намудааст, ки ба Осиёи Миёна ва аз думла ба Тодикистон 

кучонида овардани бемористонно аз хати фронт ба рушди сонаи тиб 

мусоидат намуд, зеро барои табобати беморон ва аскару афсарони 

захмии аз майдоннои данг ба ин до оварда шуда, мутахассисони давони 

маналлй низ ба кор далб карда шуданд, ки онно донишу манорати 
касбии худро дар ин муассисано сайкдл медоданд.

Зербоби сеюми боби якум ба масъалаи “Рушди сонаи тандурусгии 

минтакаи Кулоб дар солнои 50-60 асри XX” бахшида шудааст. Муаллиф дар 

ин зербоб дар бораи ташкили аввалин бемористони кудакона, ташкили 

бемористонно ва бунгохиои тиббй дар ниниянои Муъминобод, Восеъ, 

Кулоб ва гайра бо такя ба асноду ардоми мушаннас маълумоти долиб 

додааст. У дар бораи мушкилоти сона нарф зада, ба ин нукта ишора 

фармудааст, ки дар солнои 50 ва 60 нарни гузашта яке аз мущкилоти 

асосии муассисанои тиббй нарасидани мутахассисони сонаи тиб буд, ки 
он асосан аз нисоби мутахассисони берун аз думнурй наллу фасл 

мегардид.

Боби дувуми рисола «Сиёсати давлати Шуравй дар таъмини сонаи

тиб бо мутахассисони маналлй ва инкишофи минбаъдаи сонаи тиб дар
з



солх,ои 1970- 1991» бахшида туда ва он аз чахор зербоб иборат аст. 

Муаллиф дар зербоби аввали боби дуюм, ки фарогири масоили марбут 

ба «Сиёсати давлатии таъмини сохди тиб бо мутахассисони махдллй дар 
минтахаи Кулоб солхои 1950-1991» мебошад ба ин нукта дуруст 
ишора намудааст, ки ба пешравихои назарраси сох,аи тиб нигох 

накарда дар вилояти Кулоб мутахассисони сохди тиб аз хдсоби 

мутахассисони махдллй намерасиданд. Аз ин ру муаллиф таърихи 

тайёр намудани мутахассисони махаллии сохдро чй дар донищкадаи 

тиббии шахри Душанбе ва чй бо рохи ташкил намудани мактабхои 

тиббии махаллй хеле хуб ба риштаи тахдил кашидааст.

Бояд гуфт, ки муаллиф ба ин нукта хеле хуб ишора фармудааст, 
ки дар солхои 70-уми кдрни гузашта аз хисоби мутахассисони 

махаллй аввалин сироятшиносону чдррохон, дорусозин ва химик - 
аналитикони махаллй, аз кдбили Еиёсиддин Олимов, Халифаев 

Давлат, Назирмад Рачдбов, Махмадов Хусниддин ва гайра дар 

минтахаи Кулоб ба кор огоз намуданд, ки онхо минбаъд ба шуъбахои 

марбута ба хайси сардухтур фаъолияти худро идома доданд.

Муаллиф роч;еъ ба фаъолияти арзишманди мутахассисони 

махаллй, ба мисли табиби беморихои сироятй дар нохияи Восеъ 

Лемарк Х айёлов, дар  нохияи М осква табиби кудакон Рахим 

К аримов, чдррох И .Байдуллоев, духтурони касалихои дарунй 

Сафаралй Кудратов, Рузй Халифаев ва коркунони миёнаи тиббй С 

М уродов, С. Климатов, Т. К асиров, Ш . М уъминов, бисер 

маълумотхои ч;олиб додааст.
Бояд гуфт, ки аз мадди назари муаллиф мущ килоти 

ч,ойдошта ва нарасидани мутахассисони болаёхат дар 

бемористони вилояти Кулоб берун намондааст ва у дар ин замина 

аз хизматхои арзандаи мутахассиси ин соха Раъно Бобохонова, ки 

дар баробари  даре гуфтан аз фанни акуш ер-гинекология дар 

Омузишгохи тиббии ш ахри Кулоб ва дар вахтхои фориг аз даре дар 

«Маслихатгохи занон» ба хабули занони бемор ва хомила машгул
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мешуд хелу маълумотхои долиб додааст. Зербоби дуюми боби 

дуюми рисолаи хешро муаллиф ба «Муборизаи кормавдони тибби 
минтадаи Кулоб бар зидди беморихои сироятй ва инкишофи минбаъдаи сохди 

тиб дар Тодикистон (солхои 1970 -1991)» бахшидааст. Муаллиф дар ин боб 

аз cap задани беморихои сироятй дар минтадаи кулоб бо ардоми сахех 

маълумотхои долиб додааст. Чунончи у дар бораи пахн шудани бемории 

варада дар нохияи Москва, ки тавассути парандагон аз минтадахои 

наздисархадии Афгонистон дар ин до пахн гардида буд ва роху усулхои 
бартараф намудани тибди дарори Вазорати тандурустии ЧД1С 
Тодикистон «Оиди пешгирии бемории малярия дар Тодикистон» 
баромад, ки дар он дар назди шуъбахои тандурустии вилоятдо 

вазифаи идро намудани доидадои санитарию гигиенй гузошта буд 

маълумот додааст. У инчунин дар бораи бемории дарунравй (дифтерия) 

ва чорадои пешгирии он дар худуди вилоят ва родеъ ба хунукназарии 

баъзе табибон, ки боиси марги кудакон аз ин беморй гардида буданд 

ибрози назар намудааст.

Хдмзамон, муаллифи рисола родеъ ба таносуби духтурхо ба 

саршумори ахолиро, ки дар солхои 70-80 асри гузашта ахолии минтадаи 

Кулоб ба 450 хазор нафар расида буд мавриди омузиш дарор дода, онро 
нисбат ба дигар минтадахои Тодикистон камтар арзёбй намудааст.

Зербоби сеюми боби дуввуми рисола, ки ба мавзуи «Рушди тибби 

вилояти Кулоб дар мархилаи охирони давлатдории Иттиходи Шуравй 

(солхои 1980-1991)» бахшида шудааст, ки дар он муаллиф дастовардхои 

сохаи тибро дар вилояти Кулоб дар ин давра бо асноду ардоми сахех ба 

риштаи тахлилу тахдид кашидааст. Ин давра новобаста аз интидоди 

мугризонаи баъзе аз “мухаддидон” дар таърихи Тодикистон ва собид 

думхурихои Иттиходи Шуравй давраи пешрафти тамоми сохахои хаётан 

мухими домеъа, аз думла сохаи тиб ба шумор меравад. Муаллиф дуруст 
зикр намудааст, ки дар солхои 80-ум дар таърихи давлатдории 

Иттиходи Ш уравй хамдун давраи пешрафту тараддиёти тамоми 

сохахои домеа ва аз он думла сохаи тиб дониста мешаванд. Дар
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системаи тиббии шахру нохияхои вилояти Кулоб дар соли 1980 
микдори коркунони сохди тандурусти ба 670 нафар расид, ки аз онх,о 

250 нафар табибон дорой тахсилоти оли буданд ва шумораи 

беморхонахо дар минтахаи Кулоб ба 49 адад ва таваллудхонахо ба 11 

адад расид. Дар арафаи фурупошии Иттиходи Ш уравй бошад 
дастовардхои сохаи тиб дар вилояти Кулоб ба навиштаи муаллиф 
басо назаррас буданд. Дар ин давра шумораи табибони бо 

маълумоти олй дар халамрави вилоят ба 727 нафар расида, табибони 

бо тахсилоти миёна 2729 нафарро ташкил медоданд.

Хдмзамон, дар хамин давра шумораи дорухонахо ба 41, 

санаторияхо ба 10 ва маркзхои саломатии ба 25 адад расида буд, ки 

ба назари вохеъбинонаи муаллиф аз бузургтарин дастовардхои соха 

дар минтахаи Кулоб дар он солхо ба хисоб меравад. Ин омил боиси 
муассирии пешгирии беморихои сироятй ва паст гардидани шумораи 
фавти кудакон гардид.

Зербоби чоруми боби дуввуми рисола ба «Сахми табибони 

минтахаи Кулоб дар инкишоф ва пешрафти илми тиб дар ДШ С 

Тодихистон» бахшида шудааст. Муаллиф дар ин до хеле вохеъбинона 

родеъ ба сахми олимони минтахаи Кулоб дар пешрафти илми тибби 

Думхурии Тодихистон маълумоти арзишманд додааст. Вай аз рузгор 

ва осори илмии чунин олимони номвари сохаи тибби минтаха, ба 
мисли К^урбонов Мурод, Пиров Абдулло, Олимов Рахматулло, 

Аладуст Чобулов, Мехмонов Пиримхул, Аламхон Ахмедов ва г. 

маълумотхои долиб дода, нахш ва махоми корхои илмии онхоро дар 

рушди сохахои мухталифи тибби думхурй хеле хуб нишон додааст.

Дар хулоса, натидахои умумии тадхихот дамъбаст ва пешниходоти 

муаллиф барои рушди соха оварда шудаанд.

Умуман, рисолаи номзадии Махмадов Иброхим 

Мирзошарифович дар сатхи зарурии илмй - назариявй навишта шудааст 

ва он бе шак сахми мухимми муаллиф дар таърихнигории Тодихистон 

мебошад.
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Дар баробари дастовардхо дар рисола ба назари мо баъзе 
камбудию норасоихои зерин низ ба назар мерасанд:

1. Хуб мешуд, агар муаллиф пайдоиш ва ташаккули илми тибро 
дар авди Сосониён ва Сомониён, инчунин оид ба заминахри он андаке 

маълумот пешниход мекард.

2. Чи тавре, ки дар боло зикр намудем, рисола аз ду боб ва хдфт 

зербоб иборат аст. Аммо, ба андешаи мо, хуб мешуд, ки рисолаи мазкур 

тибхи талаботи низомномаи додани унвонхри илмй ба се боб ва шаш 

зербоб тахсимбандй мегардид.

3. Дар рисола баъзе хатогихри услубй, имлой ва грамматики низ 

ба назар мерасанд, ки онхр дар мадмуъ арзиши илмии рисоларо паст 

намесозанд.
Бо назардошти гуфтахои боло мо чунин мешуморем, ки рисолаи 

дар мавзуи „Таърихи ташаккул ва инкишофи муассисахои тиббй дар 

минтахаи Кулоб (солхои 1924 - 1991)“ ба тамоми талабот ва меъёрхои 

мухаррарнамудаи «Низомнома дар бораи тартиби додани унвонхои 

илмй» давобгу буда, муаллифи он Махмадов Иброхим Мирзошарифович 

сазовори гирифтани унвони дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз 

руи ихтисоси 07.00.02 Таърихи ватанй аст.

Мукарризи расмй:
мудири кафедраи таърих ва диншиносии 
Донишгохи давлатии бизнес ва
сиёсати Тодикистон доктори

Донишгохи давлатии хухух, бизнес ва сиёсати Тодикистон 
Тел.: +992342223811; Факс: +992342225170; E-mail: tsulp@rambler.ru.

илмхои таърих, профессор Хомидзода Ф.М.

Мирпоччоев И.Х.
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